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Inledning
Den här vägledningen är ett stöd för offentliga aktörer att 
identifiera samhällsviktig verksamhet som är nödvändig för 
totalförsvaret. Vägledningen bygger på villkor som utgår 
från höjd beredskap och krig och tar sin utgångspunkt i det 
övergripande målet för totalförsvaret och specifikt i målet för 
det civila försvaret. 

Vägledningen och tillhörande villkor är generella och  behöver anpassas till 
respektive aktörs ansvarsområde och förutsättningar.

Samhällsviktig verksamhet ska fungera så långt det är möjligt i vardag, kris och 
krig. Viss samhällsviktig verksamhet är av sådan betydelse för totalförsvaret att 
den behöver en högre förmåga och uthållighet för att fortsätta fungera under höjd 
beredskap och krig. Förmågan och uthålligheten behöver utgå från nationens 
behov för att kunna upprätthålla de viktiga samhällsfunktionerna och på så vis 
bidra till vår försvarsförmåga. 

Totalförsvar är verksamhet som ska bedrivas för att förbereda Sverige för krig. 
Totalförsvar består av militärt försvar och civilt försvar och är den verksamhet 
som behövs i händelse av höjd beredskap och krig. Under högsta beredskap är 
totalförsvar all samhällsverksamhet som då ska bedrivas.1 Det civila och militära 
försvaret är ömsesidigt förstärkande.

Vid höjd beredskap och krig kommer totalförsvarets ansträngningar att inled
ningsvis kraftsamlas till det militära försvaret, samtidigt som de viktiga samhälls
funktionerna behöver säkerställas och civilbefolkningen skyddas. Samhället 
behöver snabbt kunna ställa om till krigsförhållanden, genomföra en nationell 
kraftsamling samt mobilisera militära och civila resurser som gynnar försvars
ansträngningarna. Under höjd beredskap kommer fokus att ändras från att 
förebygga och hantera samhällsstörningar till att försvara Sverige mot ett väpnat 
angrepp. Det kan innebära en betydligt lägre nivå på samhällsservicen både för 
den enskilde och samhället som helhet.2

1. Lag (1992:1403) om totalförsvar och höjd beredskap, 1 §.

2. Prop. 2020/21:30, s. 86.
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Inledning

Det övergripande målet för totalförsvaret är att ha förmåga att försvara  Sverige 
mot väpnat angrepp och värna vår säkerhet, frihet, självständighet och handlings
frihet. Verksamhet inom totalförsvaret ska kunna bedrivas enskilt och tillsammans 
med andra, inom och utom landet.3

Vägledningen utgör Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps (MSB) 
svar på regleringsbrevsuppdrag 9 för år 20234 och kompletterar MSB:s övriga 
stöd om samhällsviktig verksamhet. MSB:s stöd för arbete med samhällsviktig 
verksamhet finns på www.msb.se/samhallsviktigverksamhet.

Syfte
Syftet är att vägledningen ska fungera som ett stöd för aktörer att identifiera 
samhällsviktig verksamhet som är nödvändig för totalförsvaret. 

Målgrupp
Vägledningen riktar sig primärt till offentliga aktörer och arbetet kräver  samverkan 
och dialog med både offentliga och privata aktörer. 

Vägledningen kan även användas av privata aktörer för att analysera om de 
tillhandahåller samhällsviktig verksamhet som kan vara nödvändig för total
försvaret. Om privata aktörer, utifrån vägledningen, bedömer att de tillhanda
håller sådan verksamhet bör de ta kontakt med relevant offentlig aktör för 
samverkan och dialog.

Fortsattutvecklingsarbete
MSB kan konstatera att området samhällsviktig verksamhet är under utveckling 
både nationellt och internationellt varför den här vägledningen är en första 
utgåva. Vägledningen kommer att behöva uppdateras i takt med att området 
utvecklas och när regleringen för motståndskraft i samhällsviktig verksamhet 
implementeras5 samt vid ett svenskt medlemskap i Nato.

3. Prop. 2020/21:30, s. 86.

4. Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska utarbeta en vägledning för identifiering av samhälls
viktig verksamhet som är nödvändig för totalförsvaret. Vägledningen ska komplettera myndighetens 
befintliga vägledningar om samhällsviktig verksamhet.

5. CER-direktivet: Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2022/2557 av den 14  december 2022 
om kritiska entiteters motståndskraft och om upphävande av rådets direktiv 2008/114/EG.
NIS2-direktivet: Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2022/2555 av den 14 december 2022 om 
 åtgärder för en hög gemensam cybersäkerhetsnivå i hela unionen, om ändring av förordning (EU) nr 
910/2014 och direktiv (EU) 2018/1972 och om upphävande av direktiv (EU) 2016/1148 (NIS 2-direktivet). 

http://www.msb.se/samhallsviktigverksamhet
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Samhällsviktigverksamhets
betydelseförtotalförsvaret
I lagen (1992:1403) om totalförsvar och höjd beredskap anges i 1 § att under  högsta 
beredskap är totalförsvar all samhällsverksamhet som då ska bedrivas. Det innebär att 
viktiga samhällsfunktioner och de samhällsviktiga verksamheter som  upprätthåller 
och säkerställer dem, så långt det är möjligt, behöver kunna fortsätta fungera 
under höjd beredskap. Inriktningen är att verksamheten ska fortsätta fungera 
med hänsyn till tillgången på personal och förhållandena i övrigt6.

En viktig samhällsfunktion är en sådan samhällsfunktion som är nödvändig 
för samhällets grundläggande behov, värden eller säkerhet7. Dessa funktioner 
upprätthålls och säkerställs av samhällsviktiga verksamheter (se figur 1). Med 
samhällsviktig verksamhet avses verksamhet, tjänst eller infrastruktur som upp
rätthåller eller säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för samhällets 
grundläggande behov, värden eller säkerhet8.

Förmågan inom totalförsvaret bygger på samhällets motståndskraft varför en 
grundläggande förmåga och uthållighet i samhällsviktig verksamhet utgör en 
grund för Sveriges försvarsförmåga. 

Vid planering inför och under höjd beredskap kommer prioriteringar mellan 
samhällsviktiga verksamheter att behöva ske beroende på vad som inträffar, när det 
inträffar och var det inträffar. Prioriteringar göras mot målet för det totalförsvaret.

Samhällsviktigverksamhetsomärnödvändig
förtotalförsvaret
Vissa samhällsviktiga verksamheter är, utifrån deras betydelse för Sveriges planer ing 
inför och hantering av ett väpnat angrepp, nödvändiga för total försvaret. Dessa 
kommer att behöva ytterligare förmåga och uthållighet eftersom denna verksam het 
ska dimensioneras utifrån krig och krigsfara.  Samhällsviktig  verksamhet som är 
nödvändig för totalförsvaret utgör en delmängd av totalförsvars viktig verksamhet9.

6. Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap.

7. Lista med viktiga samhällsfunktioner – Utgångspunkt för att stärka samhällets beredskap, MSB1844. 

8. Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap. 

9. Begreppet totalförsvarsviktig verksamhet är under utveckling och innefattar mer än samhällsviktig 
 verksamhet som är nödvändig för totalförsvaret, till exempel verksamhet som inte är samhällsviktig men 
som tillhandahåller försörjningsviktiga varor och tjänster som är nödvändiga för totalförsvaret.
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Samhällsviktig verksamhets betydelse för totalförsvaret 

För att stärka totalförsvaret och förbättra förutsättningarna för svensk motstånds
kraft är det viktigt att offentliga, i samverkan och dialog med både offentliga 
och privata aktörer, identifierar vilka av de samhällsviktiga verksamheterna som 
är nödvändiga för totalförsvaret. Vilken verksamhet det rör sig om kan skilja sig 
åt mellan aktörer, ansvarsområden och geografiska områden. 

Figur 1 nedan illustrerar förhållandet mellan viktiga samhällsfunktioner och 
de samhällsviktiga verksamheter som upprätthåller eller säkerställer dem. Den 
illustrerar även att vissa av de samhällsviktiga verksamheterna är nödvändiga 
för totalförsvaret.

Figur 1. Bilden illustrerar förhållandet mellan viktiga samhällsfunktioner, samhällsviktiga 
verksamheter och samhällsviktiga verksamheter som är nödvändiga för totalförsvaret 
(se grå markering)

v
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Attidentifierasamhällsviktig
verksamhetsomär
nödvändigförtotalförsvaret
Vid användandet av vägledningen kan det vara bra att läsa kapitel 2 Planerings-
antaganden i Handlingskraft för att få en förståelse för hotbilden och förutsätt
ningar vid höjd beredskap och krig.10

 Utgångspunkten för metoden är samhällsviktiga verksamheter som är identi
fierade utifrån Lista med viktiga samhällsfunktioner – Utgångspunkt för att stärka 
samhällets beredskap (MSB1844). 

Vägledningen förutsätter att det redan har genomförts ett arbete med att 
identifiera samhällsviktig verksamhet, exempelvis i enlighet med Metod för 
identifiering av samhällsviktig verksamhet (MSB1408). 

10. Handlingskraft: Handlingsplan för att främja och utveckla en sammanhängande planering för 
 totalförsvaret 2021–2025 (MSB2020-l6261-3, FM2021-l 7683:2).

Att identifiera samhällsviktig verksamhet är ett kontinuerligt arbete 
som behöver utvecklas över tid varför det kanske inte finns en 
fullständig lista. Arbetet enligt denna vägledning behöver ändock 
påbörjas utifrån befintligt underlag. 

Metod

Hanterainformation
Det är viktigt att kartlägga arbetet i processen och identifiera vilka informations
mängder som hanteras, och hur. En informationsklassning behöver göras 
för att bedöma om informationen är känslig och om den behöver skyddas 
med sekretess. Information som har betydelse för Sveriges säkerhet behöver 
 säkerhetsskyddsklassificeras. 

Stöd i arbetet med informationssäkerhet och säkerhetsskydd finns bland 
 annat här:

• www.msb.se
• www.informationssakerhet.se
• www.sakerhetspolisen.se

http://www.msb.se
http://www.informationssakerhet.se
http://www.sakerhetspolisen.se
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Att identifiera  samhällsviktig verksamhet som är  nödvändig för totalförsvaret 

Analysera redan identifierad samhällsviktig verksamhet utifrån villkoren nedan 
och gör en samlad bedömning om verksamheten bedöms som nödvändig för 
totalförsvaret. Bedömningen bör göras med hänsyn till totalförsvarets behov 
utifrån aktörens uppdrag, ansvarsområde och andra förutsättningar.

Villkoren utgår från höjd beredskap och krig och tar sin utgångspunkt i det 
övergripande målet för totalförsvaret och specifikt i målet11 för det civila försvaret.

Samverkanochdialog
Arbetet bör ske genom samverkan och dialog med lämpliga aktörer, både 
offentliga och privata, på olika nivåer i samhället. Enligt lag 1982:100412 ska 
privata aktörer delta i totalförsvarsplaneringen.

Offentliga aktörer bör samverka innan dialog förs med privata aktörer eftersom 
en och samma aktör kan tillhandahålla samhällsviktig verksamhet som är nöd-
vändig för totalförsvaret och som kopplar till fler än en viktig samhällsfunktion, 
flera ansvarsområden eller geografiska områden. 

Villkorförsamhällsviktigverksamhetsomär
nödvändigförtotalförsvaret
Villkoren listas utan inbördes ordning eller prioritering. Punkterna under 
 villkoren syftar till att förtydliga vad som minst omfattas av respektive villkor 
och ska inte tolkas som uteslutande. Respektive offentlig aktör behöver göra 
en helhetsbedömning utifrån totalförsvarets behov. 

• Den samhällsviktiga verksamheten är avgörande för att bereda befolk
ningen skydd, rädda nödlidande och ombesörja vård från krigets direkta 
verkningar. Exempelvis verksamhet som är:
 - av stor nationell vikt för totalförsvaret, till exempel genom att det är 

en eller ett fåtal anläggningar som stödjer totalförsvaret i hela landet
 - nödvändiga för totalförsvaret på regional eller lokal nivå, till exempel 

varningssystem, räddningstjänst eller akutsjukvård. 

• Den samhällsviktiga verksamheten är avgörande för att upprätthålla eller 
säkerställa en eller flera viktiga samhällsfunktioner under höjd beredskap. 
Exempelvis verksamhet som:
 - är av stor nationell vikt för det civila försvaret, till exempel  nationella 

noder för livsmedelsförsörjning och energiförsörjning som stödjer 
 totalförsvaret i hela landet 

11. Målet för det civila försvaret är att ha förmåga att värna civilbefolkningen, säkerställa de viktigaste 
 samhällsfunktionerna, upprätthålla en nödvändig försörjning, bidra till det militära försvarets förmåga vid 
väpnat angrepp eller krig i vår omvärld, upprätthålla samhällets motståndskraft mot externa påtryckningar 
och bidra till att stärka försvarsviljan, bidra till att stärka samhällets förmåga att förebygga och hantera 
svåra påfrestningar på samhället i fred, och med tillgängliga resurser bidra till förmågan att delta i interna-
tionella fredsfrämjande och humanitära insatser. www.regeringen.se/regeringens-politik/civilt- forsvar  / mal-
for -civilt-forsvar/.

12. Lag (1982:1004) om skyldighet för näringsidkare, arbetsmarknadsorganisationer m.fl. att delta 
i  totalförsvarsplaneringen. 

http://www.regeringen.se/regeringens-politik/civilt-forsvar/mal-for-civilt-forsvar/
http://www.regeringen.se/regeringens-politik/civilt-forsvar/mal-for-civilt-forsvar/
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Att identifiera  samhällsviktig verksamhet som är  nödvändig för totalförsvaret 

 - är avgörande för att det militära och det civila försvaret ska fungera 
under höjd beredskap och krig, till exempel behöver det finnas tillsyn 
av barn dygnet runt och system för säker och robust kommunikation

 - tillhandahåller försörjningsviktiga varor och tjänster för att upprätthålla 
viktiga samhällsfunktioner, till exempel läkemedel och beredskapsapotek.

 - är nödvändig för totalförsvaret på regional eller lokal nivå, till exempel 
kommunalt vatten och storkök.

• Den samhällsviktiga verksamheten är avgörande för att upprätthålla sådan 
försörjning av varor och tjänster som är nödvändiga för befolkningens 
överlevnad under höjd beredskap. Exempelvis verksamhet som är:
 - en förutsättning för att kunna upprätthålla en försörjning av varor och 

tjänster, till exempel hamnar, logistikcenter och godståg
 - nödvändig för att tillgodose befolkningens basala behov av värme, vatten 

och livsmedel, till exempel kemikalier för vattenrening och värmeverk.

• Den samhällsviktiga verksamheten är avgörande för att nå ut med viktig 
information till allmänheten, upprätthålla samhällets motståndskraft mot 
påtryckningar och upprätthålla försvarsviljan i landet under höjd beredskap. 
Exempelvis verksamhet som:
 - är nödvändig för att nå ut med samhällsinformation, till exempel viktigt 

meddelande till allmänheten (VMA) genom bland annat radio och TV 
 - är nödvändig för totalförsvaret på regional eller lokal nivå, till exempel 

trygghetspunkter 
 - bidrar till att motverka desinformation, propaganda och psykologisk 

 krigföring för att skydda Sverige mot otillbörlig informationspåverkan. 

• Den samhällsviktiga verksamheten är avgörande för att stödja det militära 
försvaret under höjd beredskap. 

Med militärt försvar avses den verksamhet som bedrivs av Försvarsmakten med 
stöd av försvarsmyndigheter, delar av de frivilliga försvarsorganisationerna samt 
delar av försvarsindustrin och övriga relevanta delar av näringslivet, för att kunna 
verka krigsavhållande och förbereda Sverige för krig.13

Stödet till det militära försvaret kan vara både direkt och indirekt. Det direkta 
stödet kan vara inom exempelvis transporter, drivmedel, försvarsindustri och 
sjukvård. Det direkta stödet omhändertas i samverkan med det militära  försvaret, 
exempelvis genom att Försvarsmakten delar sin försvarsplanering och sina 
konkreta stödbehov direkt med de aktörer som inkluderas i denna. Det direkta 
stödet kan vara inom exempelvis utgöras av transporter, drivmedel, försvars industri 
ocheller sjukvård. Det indirekta stödet utgörs av att viktiga samhälls funktioner 
funktioner och samhällsviktiga verksamheter i samhället fungerar.

13. Handlingskraft: Handlingsplan för att främja och utveckla en sammanhängande planering för 
 totalförsvaret 2021–2025. (MSB2020-16 261), s. 4. 
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Att identifiera  samhällsviktig verksamhet som är  nödvändig för totalförsvaret 

Samhällsviktig verksamhet som är nödvändig för totalförsvaret utgör underlag 
för flera arbeten och processer som utförs av såväl offentliga som privata aktörer. 
Till exempel beredskapsplanering, risk och sårbarhetsanalyser, kontinuitets
hantering, säkerhetsskydd och specifika planeringsunderlag så som till exempel 
styrel och nödvattenplanering. Särskild hänsyn kan också behöva tas gällande 
exempelvis kravställning vid upphandlingar, insatsplanering för räddningstjänst 
och i samhällsplanering.

Det är viktigt att kommunicera resultatet till de aktörer som berörs 
och som förväntas skapa ytterligare förmåga och uthållighet i 
verksamheten, utifrån totalförsvarets behov. 

Resultatet bör också kommuniceras till lämpliga offentliga aktörer 
då det utgör viktiga ingångsvärden till beredskapsplaneringen på 
olika nivåer och inför eventuella prioriteringar.



Läsmer
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Läsmer
Nedan anges publikationer som kan vara till stöd för arbetet med att  skapa 
 ytterligare förmåga och uthållighet i samhällsviktig verksamhet som är 
 nödvändig för totalförsvaret: 

• Planeringsinriktning för civil beredskap med fokus på ökad motståndskraft 
i beredskapsmyndigheternas verksamhet (MSB2194).

• Handlingskraft. Handlingsplan för att främja och utveckla en samman-
hängande planering för totalförsvaret 2021–2025 (MSB2020l62613, 
FM2021l 7683:2).
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